In primis quod dictus magister Ioannes Maria veniat habitare Faventiam ad imprimendum dictum opus, de quo conficere teneatur quingenta volumina omnibus suis sumptibus laboribus ac expensis cura et diligentia, salvis tamen infrascriptis, in cartis bombicinis qualitatis et quantitatis et characteris huiusmodi, cuius et quarum sunt carte et litere penes me notarium relassate et partibus ostense ad earum claram intelligentiam. Et hoc idem Ioannes Maria complexisse teneatur per totum mensem decembris proxime futuri; et ipso Ioanne Maria promissa non adimplente, idem Ioannes Maria dare teneatur ipsi ser Camillo et suis heredibus omnem pecunie quantitatem quam ab ipso ser Camillo percepisse constabit, et dictus ser Camillus eo casu teneatur ipsi Ioanni Marie omne id et totum quod impressum fuerit.

Item quod dicta quingenta opera, postquam impressa fuerint, sint ac esse intelligantur ipsius ser Camilli, et in totum, tam in proprietate quam in possessione

Questo documento per i particolari che contiene del contratto, del prezzo della carta, la qualità dei caratteri fissati, il numero delle copie da tirarsi, le condizioni di pagamento, non mi par privo di interesse, anche perchè è forse uno dei primi del genere. Tra l'altro è pure da rilevare come il notaio, scrivendo in latino, come allora ancora usavasi, con senso quasi di titubanza e di scusa usi il termine *stampare*, nuovo in quella lingua (*ad imprimendum seu stampandum*, ut materno sermone utar). Il libro comparve dopo quattro mesi (20 sett. 1523): e sul suo frontespizio porta due elogi in distici latini in onore dell'autore, composti da due suoi colleghi faentini, filosofi e medici, Pier Nicola Castellani e Origene Salecchi per i quali si potrebbe pure produrre una ampia documentazione, senza dire che del primo di essi furono stampati nel 1525 alcuni lavori filosofici, che sono poi quelli elencati come 10° e 12° della serie del Davoli su ricordata.

Si riferiscono a questo contratto del 19 maggio, altri tre atti che lo seguirono, coi quali il Simonetti rilascia parziale poi finale quietanza per la ricevuta pattuita mercede entro i termini stabiliti (22).

La bottega dove lavorava in Faenza lo stampatore cremonese trovavasi sotto la loggia del Palazzo del Popolo, presso la porta e le scale del Palazzo (23).

ad ipsum ser Camillum spectent et pertineant. Et idem Ioannes Maria dare teneatur dicto ser Camillo fideiussionem... in forma de iure valida.

Item quod dictus ser Camillus solvere teneatur ipsi Ioanni Marie pro qualibet risma cartarum foliorum, videlicet quingentorum librorum imprimendorum, libras quatuor bon. Et idem ser Camillus corrigere teneatur, vel corrigi facere, dictum opus dicti sui patris, sine mercede aliqua et absque aliqua impensa ipsius Ioannis Marie; quod stipendium sive mercedem dicte impressionis ad rationem sol. quatuor pro qualibet risma dictus ser Camillus solvere promisit dicto Ioanni Marie, vel habenti ab eo ius causam actum vel mandatum, his modis et terminis, videlicet: ducatos decem larghos in presenti, quos actualiter dedit ac numeravit in presentia mei notarii infrascripti et testium, et ducatos decem prima die qua imprimi ceperit dictum opus: et per totos quindecim dies Julii alios ducatos decem. Residuum vero, finito opere dicte impressionis fiendo. Et idem Ioannes Maria accipere teneatur in solutum a dicto ser Camillo tot opera impressa per ipsum ad rationem sol. quatuor pro qualibet risma qua ascendatur ad summam libr. quadraginta bon. pro parte dicti pagamenti. Ea omnia et singula acta gesta et promissa ac conventa fuerunt per et inter partes singula singulis referendo etc. Quod si premissa non servaverint... voluerunt dicte partes se de facto et absque ulla citatione coram quocumque iudice se posse realiter et personaliter conveniri, detineri etc. et omnia et singula superius in presenti instrumento contenta promiserunt... perpetuo firma rata et grata habere tenere attendere observare adimplere etc. Actum Faventie, in custodia sita sub Palatio Populi, presentibus etc. ». (Arch. Notar. Faenza, rog. Silvestro Rondinini, XXXIX, p. 137 segg.).